
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

                                         -----  
        Α.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37 
        151 80  Μαρούσι Αττικής 
Ι       email:atp@minedu.gov.gr 
        Πληροφορίες: Σ. Νικολαϊδου 
        Τηλέφωνο:210 344335                                                             

                      
       
 
 
 
 
 

                         Mαρούσι, 28-7-2023 
                          Αρ. Πρωτ.  85476/N4 

                     
 

                    ΑΠΟΦΑΣΗ  

                 Δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4887/Β’/03.08.2023 

 

 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων των Περιφερειακών  Υπηρεσιών 

Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, B’ εξαμήνου 2023». 
 

                                                       Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΑΙΘΑ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (176 Α΄) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει, 

2. Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 (133 Α΄) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

3.  Το π.δ. 18/2018 (31 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

4. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων, 

5. Το π.δ. 77/2023  (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

6. Η υπό στοιχεία 73897/Γ1/4-7-2023 (ΥΟΔΔ 627) «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης & Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού», 

7. Το αριθ. πρωτ. 72577/Ν4/30-6-2023 έγγραφο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΑΙΘΑ με θέμα «Μεταφορά 

πιστώσεων για τις υπερωρίες του προσωπικού των Περιφερειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, με συνημμένους 

πίνακες ανά ΠΔΕ, ΔΔΕ, ΔΠΕ», 

8. Η αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/322/80969/Β1/20-7-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΔΩ46ΜΤΛΗ-Σ3Α) «Μεταφορά πιστώσεων από τον 

Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Διευθύνσεων 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ οικονομικού έτους 2023». 

9. Η αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/324/81072/Β1/20-7-2023 (ΑΔΑ: 6ΥΜΟ46ΜΤΛΗ-Α0Θ) «Μεταφορά πιστώσεων από τον 

Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Διευθύνσεων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ οικονομικού έτους 2023». 

10. Η αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/336/ 84007/Β1/26-7-2023 (ΑΔΑ:9ΥΗ646ΜΤΛΗ-Σ1Χ) «Μεταφορά πιστώσεων από τον 

ΑΛΕ 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον ΑΛΕ 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Περιφερειακών 

Διευθύνσεων Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. οικονομικού έτους 2023» 

ΑΔΑ: ΨΛΞΣ46ΝΚΠΔ-ΓΘΗ



2 
 

11. Τη υπό στοιχεία Φ.1/Γ/488/84621/B1/27-7-2023 Εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

12. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται απαραίτητη για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών 

αναγκών των Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ που δημιουργούνται ενδεικτικά από τις  

επιλογές για τη στελέχωση των Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων, τις προσλήψεις για τη στελέχωση των 

Σχολικών μονάδων με το απαραίτητο εκπαιδευτικό προσωπικό Γενικής και Ειδικής Αγωγής, μονίμων και 

αναπληρωτών με τοποθετήσεις, αποσπάσεις, διαθέσεις για κάλυψη ωραρίου, τις ενέργειες που αφορούν στον 

διορισμό εκπαιδευτικών ΕΕΠ και ΕΒΠ και εκπαιδευτικών Ειδικής και Γενικής Αγωγής, το συντονισμό των 

Τμημάτων ενισχυτικής διδασκαλίας ειδικών μαθημάτων και ενισχυτική διδασκαλία Γυμνασίων, την οργάνωση 

και διεξαγωγή εξετάσεων του Κρατικού Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας, Πολιτογράφησης, Μουσικών 

Γυμνασίων,   την εφαρμογή της διαδικασίας  κινητικότητας των υπαλλήλων μέσω ΕΣΚ, τη σχεδίαση, ανάπτυξη 

και συντήρηση των ηλεκτρονικών εφαρμογών εγγραφών και μετεγγραφών των μαθητών, αναγνώρισης τίτλων 

του εξωτερικού και άλλων εφαρμογών λογισμικού, τη διαδικασία για τη λήξη του οικονομικού έτους κ.ά.   

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έως 120 ωρών για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2023, για 3881  

υπαλλήλους  πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, προκειμένου να καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες 

και έκτακτες ανάγκες των Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης,  

Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, για τους  διοικητικούς υπαλλήλους  κλάδων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ, μόνιμους 

και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και τους αποσπασμένους εκπαιδευτικούς των ως άνω 

υπηρεσιών του ΥΠΑΙΘΑ, και ειδικότερα από τη δημοσίευση της παρούσης έως και 31-12-2023. 

Στους ανωτέρω υπαλλήλους δεν συμπεριλαμβάνονται οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης. 

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των επτακοσίων ενενήντα 

εννέα  χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα πέντε ευρώ (€ 799.995) συνολικά και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΑΛΕ 

2120201001του Ε.Φ. 1019-206-0000000 του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & 

Αθλητισμού,  Οικονομικού Έτους 2023. 

Για κάθε Διεύθυνση Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘΑ  θα εκδίδεται, ανάλογα με τις ανάγκες της, απόφαση συγκρότησης 

συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, αναρτητέα στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην οποία θα αναφέρονται οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την 

βεβαίωση της υπερωριακής απασχόλησης και του υπερωριακά παρασχεθέντος έργου, είναι ο Προϊστάμενος της 

οικείας Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών : 
1. Περιφερειακές Δ/νσεις Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης. 
2. Δ/νσεις Α/θμιας Εκπαίδευσης & Δ/νσεις Β/θμιας Εκπαίδευσης (δια των Περιφερειακών Δ/νσεων) 
3.               Δ/νσεις Β/θμιας Εκπαίδευσης (δια των Περιφερειακών Δ/νσεων) 

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

   ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΣΣΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΛΞΣ46ΝΚΠΔ-ΓΘΗ


		2023-08-04T08:03:57+0300
	Athens




